

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Numer kosztuje 10 centów.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennik Polski” przy ulicy Sykstuskiej 1. 2. w domu p. Bernsteina; we Wiedniu, w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazyli, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasensten et Vogler; we Wiedniu A. Oppelk R. Mosse Rotter i Spt.; w Warszawie Reichman et Frencler Biuro anonsów. w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonniere 33. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Cichorawskiego Rue Clement 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmują się z opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit.) Listy z pieniędzmi mają być przysyłane franco do Administracji Dziennika Polskiego. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Lwów 18. lutego.

Dzienniki krajowe zachowują wobec kłopotów ruskich ten taktyczny, że całą sprawę traktują obiektywnie i rejestrują tylko fakta dokonanych rewizji i aresztowań. Zachowanie się to było tem bardziej wskazane, że rząd na podstawie deklaracji hr. Kalnoky'ego, złożonych w delegacjach wspólnych, lekceważył sobie te objawy propagandy rosyjskiej i nie upatrywał w nich związku z powstaniem w prowincjach okupowanych, tudzież prądem antyaustrjackim w Petersburgu.

Z dzienników wiedeńskich, które nas doszły dzisiaj, uważamy, że tak w Wiedniu jak i Berlinie zaplanowano w ostatnich dniach inne przekonanie, i że sfery kompetentne na obudwu dworach nie zapuszczają się już tak różowo na sytuację polityczną, jak przed dwoma tygodniami i zaczynają się zbliżać powoli do tego punktu widzenia, z jakiego prasa polska zastanawiała się nad obecnym położeniem od samego początku zawichrzeń w południowej części monarchji.

List pasterski księdza metropolity Sembratowicza, o którym wspomnieliśmy na innym miejscu, przeczytał się także znacznie do wyjaśnienia stanu rzeczy, bowiem skonstatował, że szermierze rusyfikacji dążyli do odczerstwienia mieszkańców Galicji wschodniej od gr. kat. księcia.

Jezeli nam już przypadło zadać wyprzedzić sfery rządowe, to pozwolimy sobie zwrócić uwagę na niebezpieczeństwo jakie zagraża sądownictwu w Galicji wschodniej z powodu gwałtownie postępującej rusyfikacji tej instytucji.

Są sądy powiatowe, w których dziś nie ma już ani jednego Polaka, a jeżeli rzeczy pójdą dalej w takiej samej jak dotąd progresji, to niebawem będą Polacy zupełnie ze sądów usunięci. Gdyby urzędnicy sądowi gr. kat. religijni byli prawdziwymi Rusinami, nie mielibyśmy przeciw takiemu pogotowaniu się ich liczyć nie do zarzucenia, owszem cieszylibyśmy się szczerze wzrostem inteligencji ruskiej. Doświadczenie jednak poucza nas, że większość Rusinów, zajmujących posady sądowe, żywi te same przekonania rusyfikacji, które dziś uznane zostały za nieprzyzwoite, tak dla Polaków, jak i całej monarchji.

Od paru lat dochodzą nas liczne skargi na sędziów, którzy swoje przekonania polityczne przenoszą w sferę niestosowną, a po za urzędowaniem bawią się otwarciem w agitację moskalfilska.

Nie mogliśmy umieszczać zażaleń, bo sprawozdanie faktów jest dla każdej redakcji rzeczą nader trudną, a podanie wiadomości niedokładnej mogłoby nas narazić na procesa prasowe. Jednakowoż na podstawie tych zezwład odzywających się głosów, tudzież faktu, że większa część posad sędziów w Galicji wschodniej, zajęta jest przez Rusinów, wolno nam wnioskować, że z takiej ciągłej postępującej przewagi Rusinów wynikać mogą przykre konsekwencje, a sfery kompetentne ocenia się dopiero wtedy, gdy ratunek nie będzie łatwym.

Dlatego też powinno być staraniem posłów polskich, aby rząd zdecydował się na jak najrychlejsze zniesienie krakowskiego okręgu apelowego i umożliwić nominację kandydatów z przekonaniem moskalfilskiem na posady w Galicji zachodniej, gdzie wpływ ich nie byłby weale szkodliwym.

Sprawy parlamentarne.

Przedwczoraj zakończyła Izba poselska, jak to wiadomo czytelnikom z doniesień telegraficznych, rozprawę ogólną nad preliminarzem budżetu na rok 1882. Jako mowa jenerału lewicy wystąpił Herbst, a mowa jego była bezbarwną i zużyła słuchaczy zupełnie. Raz

tylko odezwały się grzmiące oklaski z lewicy, kiedy mowa wsiadł na konika patriotycznego, zapewnijac, że stronnictwo jego pozostanie zawsze wiernem austrjackiej myśli państwowej i że patriotyzm centralistów jest niemniej prawdziwym, jak prawicy i ławy ministerjalnej. Po tych słowach przeszedł p. Herbst znowu do frazesów jałowych, którymi też zakończył swoje przemówienie. W ogóle brak było jego mowie dawnej werwy, gruntowności i ciętości w porównaniu z rzutów przeciwników. Krytyka polityki finansowej rządu była także nie bardzo szczęśliwą — w wielu razach widać było brak znajomości faktów i informacji należytych. Zapomniał szanowny mowca, że aż do srebra spadło jeszcze za ministerstwa barona Fretisa poniżej parit. także bezpodstawnem było twierdzenie, że koleją południowa opłaca rocznie 1,600,000 złr. podat. ków, gdyż suma ta obejmuje wszelkie dodatki gminne, powiatowe i t. d. Zapomniał nareszcie p. Herbst, że jeżeli państwo opłaca dziś niższy procent przy pożyczkach, to zawdzięcza to w pierwszym rzędzie tej grupie finansowej, dla której lewica żywi wstręt nieprzezwyciężony. Podnieść jednak należy spokój w jego przemówieniu, czem się odróżnił od mówców z dnia poprzedniego, którzy pragnęli gwałtownością wywołać wrzawę.

Także mowa p. Riegera, jako mowcy jenerału prawicy, była spokojną, czego nie można było powiedzieć o wszystkich jego przemówieniach dawniejszych. Widocznie uległ wpływowi ogólnej reakcji, jaka nastąpiła w dniu ostatnim rozprawy jenerału. Cała też pochwała tej mowy streszcza się w tem, że p. Rieger nie krzyczał, nie prowokował i nie obrażał nikogo. Dodatkowe nie da się wiele powiedzieć, chyba, że w końcu uderzył w stronę pojednawczą i że wyraził wątpliwość co do istnienia jakiegokolwiek łączności pomiędzy duchem niemieckim, a deputowanym p. Jaquesem. Wśród oklasków z prawicy powstaje poseł Schönerer (z lewicy), i woła na cały głos: Bardzo dobrze! Słowem tym towarzyszył ogólny śmiech z lewicy, dla posta Jaquesa w wysokim stopniu kompromitujący. Jeden z dzienników wiedeńskich powiada, że p. Schönerer żadną mową swoją nie odniósł jeszcze nigdy takiego sukcesu, jak temi, w dobrą chwilę powiedzianemi dwoma słowami: Bardzo dobrze!

Jenerał sprawozdawca hr. Clam-Martinic polemizował tylko z tymi mowcami z lewicy, którzy występowali przeciw jego referatowi. W szczególności występował przeciw zarzutom Herbst. Przemówienie swoje zakończył oświadczeniem, że tak on, jak i towarzysze jego wytrwają w tej walce przekonani i tak samo jak lewica działac będą według swojego sumienia.

Następnie zabierało głos kilku posłów w sprawie osobistej, broniąc się przeciw czynionym im zarzutom. W końcu uchwalila Izba na wniosek referenta przejść do rozprawy szczegółowej nad budżetem. Za wnioskiem tym głosowała cała prawica, hr. Stockan, hr. Berchtold, hr. Coronini i postowie z krajów południowych.

KORESPONDENCJE.

Poznań 16. lutego.

(Z procesu socjalistów — Prasa niemiecka o nas. — Teatr niemiecki. — Wybory na sejm prowincjonalny. — Proboszcz rządu.)

(L. Z.) Zajęcia me zawodowe nie pozwalają mi być na procesie socjalistów polskich. Utrudniło mi zresztą już wejście na się przez to, iż na każde posiedzenie trzeba mieć osobny bilet, a przynajmniej upomnieć się o stady u sekretarza sądowego. Podobno obawiano się, aby socjaliści i nihiliści na salę się nie dostali i nie wysadzili

sądu w powietrze — ztąd taka ostrożność; dla tem większego bezpieczeństwa zarekwirowano nawet wojsko, które sto przed salą obrad, dwóch zaś żołnierzy w pikielhaubach i z bronią nabiła siedzi po obu stronach oskarżonych. Dziś, po wilek korowodach, dostałem się także na salę. Najwięcej uwagi zwraca na siebie oskarżona Jankowska — każdy się dziwi, jak matka dwojga dzieci, kobieta najetna, której chyba ptasiego mleka brakło, mogła się dać uwikłać w tę sprawę. Ale a m o często takie figle pata, że człowiek dostanie się tam, gdzie wcale nie myślał. Proces niezawodnie skończy się w sobotę i będę się starał przestać wam rezultat telegrafem.

Pragnąc dla siebie jak największej swobody Niemcy — nam chcieliby ją odmówić wszędzie. Tutelna *Fosner Zeitung* organ pseudo-liberalny odezwała się w tych dniach o ordynacji prowincjonalnej na W. Ks. Poznańskie, którą to relikwję po ministrze Eulenburgu zapewne pan Puttkamer pochowa. *Los. Zig.* przemawia nawet za tem, ale dla czego? — bo jej nie dosyć owych praw wyjątkowych dla nas, przekonana bowiem, że pomimo tego Polacy byłiby w przewadze. Mówiac o mowie ministra Gosslera, powiada organ ten, że obawy i twierdzenia władz prowincjonalnych, oraz ministra o rozmiarach i szerzeniu się agitacji polskiej winnaby wielokrot zaniechać — ale obywateli i młodsze duchowieństwo, pracując w szkołach rolniczych, w spółkach pożyczkowych, w towarzystwach przemysłowych zwalczają w najniebezpieczniejszy sposób Niemczy. Biedni ci Niemcy! Ta garstka Polaków zagraża bytowi ich wielkiemu Vaterlandu!

A przecież my naszą krew, naszym w poicie czoła zapracowanym groszem musimy popierać ich cele, które nam wcale nie są przyjazne. Wszakże na teatr tutejszy idzie i grosz nasz, wszakże z kasy naszej wysyłają pieniądze w świat na cele niemieckie, gdy tymczasem na cele nasze grosza nie ma! Ale co sztuczne, to się utrzyma długo nie może. Tak się ma i z ich teatrem. Mimo ogromnych sum nań wylózonych — budnek jest partactwem — mimo subwencji i rozmaitych ulg scena utrzymać się nie może. Dziś ogłasza dyrektor teatru tego Scheureberg, iż dla braku udziału publiczności teatr zamyka. Nasz teatr przetrwał rozmaite burze — lecz bez subwencji rządowej, bez ulgi ze strony miasta. Aby tylko publiczność choć w części dopisywała, a nie potrzeba będzie wcale go zamknąć.

Wczoraj odbyły się tu wybory deputowanego i jego zastępców z miast powiatów bukowskięgo, obruckiego, poznańskiego i szamotulskiego.

*Vice a.* możemy sobie powiedzieć. Wielu żydów głosowało na Polaków, tak że rzeczywicie deputowanym jest Polak p. Paniński z Buku, a drugim zastępcą także Polak dr. Cichocki z Kogozna. Pierwszym zastępcą zaś jest żyd, którego nazwisko mi wypadło z pamięci. Natomiast stan rycki powiatu poznańskiego, według wyniku wyborów w dniu 13. b. n. reprezentować będą Niemcy. Kandydat polski hr. minski z Państwa otrzymał 6 głosów.

Na proboszczów rządowych padł widocznie strach wielki. Już minister Gossler oświadczył, iż nie przypisuje instytucji proboszczów rządowych wielkiego znaczenia — tak że zdaje się, iż dni ich są policzone. Ale i z pism tutejszych niemieckich widać, iż te figury rządowe czują ich bliski koniec. Z Książa, siedziby takiego proboszcza Kubetschnaka (dawniej Polak Kubczak) denuncjował korespondent do *os. Z.* imiennie księży majowego w okolicy Książa przebywających, tak, że aż żydzi księżcy na tę denuncjację się oburzyli i przysłał do gazet tutejszych oświadczenie, iż oni chcą żyć z swymi współobywatelami chrześcijańskimi w zgodzie. Dziś z tegoż Książa i w teje

*Poseners Ztg.* wyraża korespondent to pium desiderium, iżby się Książanie kupili około swego proboszcza i nie dali się powodować pokątnym agitacją. Wzyczenie spełnionoby niezawodnie, gdyby proboszczem nie był intruz — a potem i renegat pod względem narodowym.

SPRAWY ZAGRANICZNE.

Petersburg 15. lutego. *Prawit. Wiestnik* ogłasza zwiniecie istniejącego dotąd w Petersburgu komitetu do spraw kaukaskich; wszelkie sprawy, dotyczące Kaukazu, będą na przyszłość rozstrzygane w komitecie ministrów. — Narady rzeczoznawców w sprawie przesiedlenia, rozpoczęła się na nowo 24. lutego; prace komisji w kwestji ukroczenia pijaństwa, uważają się jako ukończone. — *St. Petersburg. Zig.* ponieszcza uwagi nad artykułem, wydrukowanym w *Russkoj Riezcy*, o mniemanym projekcie księcia Bismarka wojny z Rosją, nazywając go wymysłem fantazji.

Na smoleńskiej stacji moskiewsko brzeskiej kolei skradziono z kasy, za pomocą podrobionego klucza, 30,000 rs.

Serawa donosi o skończonych już przenosinach z pakietu Zimowego wszystkich biur i kancelaryj, które się tam znajdowały, oraz że mieszczący tamże niektórzy urzędnicy i osoby, pozostające w służbie dworskiej, otrzymały poinieszczenie w Eremitażu i innych dworskich pałacach.

Czytamy w *Wiekcu*: „Donoski w swoim czasie pisma, że z nowym rokiem zaprzestają miano między innymi udzielania subsydjów dwóm dziennikom, tj. *Wiednawskomu Wiestnikowi* i *Kijewskomu Wiestnikowi*. Dzienniki pomienione zdawały się w pewnym właściwym sposobie interpretować tożoną na ich utrzymanie zapomogę, a ta interpretacja miała do bezspornego następstwo, że właściwych prenumeratorów, to jest ludzi wiadomośnie przychodzących do kasy redakcyjnej, by się na dziennik zapisać, ani jeden ani drugi nie miał na lekarstwo. Podjęty w tak esencjonalny sposób *Wiekcu* *Wiestnik* ogromnie zobojeźniał i, rzecz można, spowaźniał, w pewnych warunkach bowiem z ławością można wziąć jeden objaw za drugi. Pozostała mu tylko jedna ucieczka w znanej staranności redakcji i ta go nie zawiodła. Jak dawniej, tak i dziś czytelnicy tego organu znajdują na jego szpaltach telegramy, podawane najsumienniejsz na czwarto lub piąty dzień po przejściu przez miasto nasze list warszawskich lub petersburskich, oraz niesłychanie zajmujących wiadomości z dziedziny miejscowych stosunków wraz z przegładami politycznymi, haftowanymi na te zesłomiesięcznych wydarzeń. Ta dzielność i ruchliwość zapewnia *Wiestnikowi* pewne koło, jeśli nie czytelników, to prenumeratorów, należących do kategorii cukierkierów, restauratorów itp. osób, obowiązanych mieć to pismo na stole w swych zakładach. Wpływy za ogłoszenia o lietyacjach itp. społecznych objawach także urzędowo zagwarantowane, zaokrąglają do pewnego stopnia harmonię kasową i, dzięki temu, mieszczący nadwileńskiego grodu mogą bez obawy spoglądać na przyszłość swego organu.

Ale co się tyczy *Kijewlanina*, to ten, pomimo przecięcia subsydjum, pozostał, jak się zdaje, wiernym raz obranemu „kierunkowi” i poczuwa się przy lada sposobności do obowiązku ciskania groźmów na to „kierikalizm”, to wreszcie, jak obecnie na będący w modzie, „ucisk Rusinów w Galicji”.

Nie chodzi oczywiście o słowa *Kijewlanina*, mniejsza o nie. Zaznaczyć tylko wypada tę stałość tendencji przed- i po subsydjalnych.

Do Petersburga przybył z Londynu kaznodzieja lord Restock, przyjaciel rosyjskiego kazno-

dziei pułkownika Paszkowa, z którym wspólnie pracuje nad rozpowszechnianiem zasad „czystej nauki Chrystusa”; lord miał już kilka kazań w arystokratycznych salonach stolicy.

Oto pełny wykaz wypędzonych ze służby za kradzieże gruntów w orenburskim jenerał-gubernatorstwie: jenerał-adjutant Kryżanowski, rzecz. radca stanu Chołodkowskij, były naczelnik jego kancelarii (o tych dwóch jużśmy donosili), a nareszcie Iwapszczynew i Klimow, dyrektor kancelarii w ministerstwie dóbr państwa.

Ministerstwo wojny krząta się około obmyślenia ogólnego systemu wykształcenia żołnierzy armji. Żydzi w Kijowie i w innych większych miastach urządzili ogólne modły do Boga o odwrócenie od nich moźebnych nowych pogromów ze strony chrześcian.

Dnia 12. bm. odbyło się w Petersburgu zebranie członków słowiańskiego towarzystwa dobroczynności. Na zebraniu tem członkowie rady zrzekli się pełnienia nadal swoich obowiązków, oświadczywszy przytem, że rada pozostać może na swoim stanowisku tylko posiadając zupełne zaufanie towarzystwa.

Zapartytujemy swoje na ostatnie znane wypadki galicyjskie konstataje *Newyje Wremja* w następnej formie w artykule wstępnym: „Próba zrobiona przez wieś Hniliczki, doprowadziła do okrutnych przesładowań wybitniejszych Rusinów przez miejscowe władze polskie, a kierunek rządów galicyjskich zrozumieć można z tonu artykułów *Caseu*, dającego w najkategoryczniejszej formie nauki rządzącym. Podejrzujemy istnienie „słowiańskich” agitacji. Z doniesień dziennikarskich wiadomem nam jest o licznych uwięzieniach wydatniejszych osobistości z pomiędzy Rusinów. Podajemy też list prof. Budilowicza, wywołany oburzeniem z powodu aresztowania p. Dobrzańskiego. *Caseu* donosi z tego powodu; że uwięzienie Dobrzańskiego z córka, Nanmowicza, Płoszczańskij i innych, było wynikiem rewizji, dokonanych z rozkazu namiestnika, przyczem miano natrafić na ślad „stosków” z zagranicą, szkodliwych interesom państwa.” W aresztowaniach charakterystycznym jest to, że w liczbie aresztowanych jest czterech prostych włóciar z gminy Hniliczki, wraz z wójttem gminy. Tak więc teraz nie ulega wątpliwości, że właśnie sprawa Hniliczańska była bezpośrednim powodem do kryków o agitacjach pańswilistycznych, a stosunki z zagranicą dodane były zapewne tylko dla zabarwienia. Trudno sobie wyobrazić, z jaką szorstkością dotąd jeszcze o tej sprawie odzywają się galicyjsko-polskie dzienniki. *Caseu* dotyka między innymi strony, o której raz już wspominaliśmy, a mianowicie, że w państwie konstytucyjnym nie uchodzi przesładowanie za przekonania religijne. Zresztą znalazł się już jaki taki pozor: zamiar Hniliczańska była bezpośrednim zdrać w zględem państwa, według zdania *Caseu*, i dla tego z uwagi na niedogodność „karalności” w kwestji religijnej, gazeta upowaźnia władzę do przedsięwzięcia środków „prewencyjnych” przeciw dalszemu szerezeniu się mniemanego zła. Logika tem więcej jezuitcka, że wszyscy rychło ujrżeli próbki owych niby prewencyjnych środków w licznych aresztowaniach. Polskie dzienniki głośno mówią o aresztowaniach, już krzyczą o konieczności największej energii, bez najmniejszej pobłażliwości dla winnych. Sprawa, zdaniem ich, ma znaczenie państwowe dla całej monarchji. Inniemi słowy: ciasne, stronnictwo-polskie interes pańowie ci podstawiają na miejsce interesów wszech-austrjackich i pobudzają namiestnika hr. Potockiego, tudzież rząd centralny, aby bez oglądania się na nic, wstąpił na drogę ucisku narodowości ruskiej. Wspominają już i o tem, że „we Lwowie wychodzi 14 czasopism ruskich, w mniejszej lub większej mierze pańswilistycznych, przygotowujących grunt dla wrogich monarchji objawów...” Wywód

Kronika lwowska.

(Sp. jenerał Jeszowski. — Frez z karnawałem! — Trzy partyje hydowickie i jeszcze dwie inne: *Hie Włes!* *Hie Herter!* *Rymy* i *rymowbrey*)

Przykra to ostateczność, gdy kronikarowie przyjdzie rozpoczynać sprawozdanie tygodniowe od nekrologu. Poświęcono już wprawdzie w *Dzienniku* kilka słów wspomnienia jen. Jeszowskiemu, który tak niespodzianie nas pozostawił, ale zapomniano dodać, że straciłmy w nim także człowieka obdarzonego niepospolitym talentem pisarskim. W pamiętnikach jego, które niedawno (w trzech tomach) ogłosił, znajdując się ustepy wysokiej wartości literackiej. W obecnej chwili, charakterystycznym i ciekawym będzie dla każdego epizod, opisujący wycieczkę do Czarnogóry, po którego przeczytaniu, każdy lepiej zrozumie naturę walki toczącej się obecnie w tamtych stronach, niż po przeczytaniu całej kopy korespondencji w pismach wiedeńskich — korespondencji, których autorowie idą o lepsze z Munchausenem w opisywaniu rzeczy niebywających. Jutro, gdy będziemy odpowiadali do grobu dowódcę, z którego nazwiskiem łączą się świetne wspomnienie walki pod Kobylanką, niechaj na trumnie jego spocznie i ten listek wawrzynu, uszczknęty na niwie literackiej — wzmianka zaś niniejsza niechaj zachęci publiczność do kupowania dzieła, z którego przycichł dostanie się wdo-wie i sierocie. Przeglądając je przed chwilą, i dziwnie smętne wrażenie zrobiła na mnie anegdota z czasów pobytu sp. jenerala w Paryżu, za czasów komuny. Zachorował był obłożnie, a niejaki p. Grzymała, niezmordowany od r. 1830 orator, odwiedzał go tak często i nudził tak mocno, że lekarz chcąc uwolnić pacjenta od tego zbytku troskliwości, przedstawił p. Grzymała chorobą w

nierównie gorszem świetle, niż było widocznie. P. Grzymała zaprzestał wizyt, a natomiast zajął się ułożeniem nekrologu dla chorego, jak to zwykły był czynić dla każdej znakomitości. Gdy Jeziorański wyzdrowiał i począł już wychodzić, p. Grzymała spotkałszy go na ulicy miał z początku ogromny żal do niego, iż nie umarł, następnie zaś pocieszył się, wygłaszając mowę pogrzebową w obec audytorjum złożonego z nie-nieobszczyka i jego żony!

Był to ten sam p. Grzymała, który w dzień bitwy pod Grochowem wracając na srokątkim koniku pospiesznie do Warszawy, zatrzymał na moście wiodącym na Pragę kompanję piechoty, spieszącą na linję bojową, i jął prawie jej długo i szeroko o Termopliach, Horacjuszach, Kokełsach i innych rzeczach bardzo starożytnych i pięknych, ale wstrzymujących pochód. Nakoniec kapitan zniecierpliwiony, domyśliwszy się, z kim ma doczynienia, przerwał potok wymowy następującym czterowierszem:

Pod Grochowem grzmia działa,  
A Franciszek Grzymała,  
By grać ducha na przedzie,  
Na pstrym koniu — w tył jedzie!

Zołnierze w ogóle nie lubią krasomowców, a ponieważ mówię o śmierci żołnierza, więc nie będę męczył jego pamięci zbyt długim słów szeregiem, zwłaszcza, gdy wyręcza mi inni.

Niebawem przyjdzie mi pisać i drugi nekrolog, ale już — z mojego punktu widzenia przynajmniej, wesoly. Karnawał dogorywa — i oby skończył jak najprędzej, tego mu zycze z całego serca. Z jego to winy boli mi w tej chwili głowa, jak nigdy, chociaż żadnej sobie ku temu nie dajem przyczyny. Oto poprzedniej nocy o jedenastej zbudził mi się, świst i łoskot ogromny, wraz z nawoływaniem, z pomiędzy których doszły mi wyraźnie ty-

ko słowa: Dawaj wody! Przerazony skoceżyłem do okna i przekonałem się, że to tylko lokomobil p. Rychnowskiego, wraz z machiną elektrodynamiczną pracuje nad oświetleniem sali w kasynie niemieckim, ulokowanej się w samym końcu ulicy Krzywej, tuż pod biurami „Kroniki Lwowskiej.” Hakas piekielny trwał do czwartej rano, jak gdyby mi komitet chciał przekonać, że można nie być na balu, a nie spać. Dziękuję za takie oświecenie balasliwe: słońce, gaz i nafta świecą przeciw także, a bez luzu i stuku. Dlaczego nikt nie sprowadzi „accumulatora” p. Faure, za pomocą którego można nabić w miejscu odludnem cały stos płyt oliwianych prądem galwanoelekttrycznym i przywieźć go w skrzynce, gdzie potrzeba — ponieważ otrzymuje się światło stałe, niemigoczące, bo niezawisłe od przeszedłego lub powolniejszego obrotu maszyny? W Anglii oświadcją tym przyrządem wagony między Brighton a Londynem i biblioteki publiczne.

Do przyjemności karnawałowych nie należy także i wiec rabinów, którego tendencje skierowane są wprost przeciw mojej „dycecji.” Gdyby Jego Król. Wys. książę Wirtemberski zechciał pozyczyć mi kaprala i sześciu *mała*, rozpedziłbym całe to zgromadzenie na wszystkie cztery wiatry, pomimo wszelkiej tolerancji, jaką wyznaję. Najgorzej irytują mi ci, którzy za przykładem Niemców, tylko żyda z pejzami i w chałacie nazywają „polskim żydem,” nie wiedząc o tem, iż u staro-wierców trzymanie się dzikiego żargonu, przyniesionego z Niemiec, należy do patriotycznych artykułów wiary, w Galicji przynajmniej. Jankiel nosi pejsy, ale to było na Litwie; u nas strój średnio-wieczny znamionuje średniowieczne przesady, i wyjątkowo chyba starowierca przynają się do polskości, albo pójdzie z Polakami, jak p. Schreiber. Dosyć, że mamy w tej chwili trzy partyje żydowskie: 1° żydów niby „polskich,” którzy nie chcą znać nic oprócz talmudu; 2° żydów zwanych nie-

mieckimi, którzy oświadczały głośno, że są Polakami, i 3° korespondenta *Newe fr. Presse* z jego przyjaciółmi politycznymi, umieszczonymi chwilowo w Karmelitów pod numerem 58 lit. c., a umieszczonych tak niewygodnie, że p. korespondent codziennie nad tem ży roni. Ciekawa rzecz, z jak kryminał ma w tej chwili wzięć odpowiednie zarządzenie dla więźniów politycznych, których nie może umieszczać razem? Korespondent *Newe fr. Presse* byłby takim towarzyszem, gdyby nie ważył, że 58 lit. c. pachnie ewentualnie konopną krawatką, i wołał być ocalonym dla kultury niemieckiej, jako *a proly gan-f* z mniej łaskotliwego paragrafu.

Powiedziałem: dosyć, że mamy trzy stronnictwa żydowskie. Nie dosyć, bo mamy jeszcze dwa — jest stronnictwo p. Ozjasza Wixla i stronnictwo p. Eljasza Hertera. Pierwsze składa się z organu Łączności i Zgody, niemieckiego niepowodzenia i w kwestjach municypalnych i poświęcającego obecnie całą energię swoję studjowaniu kwestji, jak dalece można popaść w niedorzeczność, nie mówiąc o niczem, jak tylko o piwie. Ponieważ zaś, ilekroć we Lwowie dzieje się coś niedorzecznego, zawsze jakieś licho mnie w to wpląta musi, więc jak niegdys w pawilon p. Jägermana, tak obecnie wplątało mnie w walkę ciemnego piwa z jasnym. Jeżeli kto po za miastem czyta organ Łączności i Zgody, gotów myślę, że nie mam nic innego do czynienia, jak tylko ugryzać się z piwowarami, bo organ ten poświęca długie i głębokie bardzo wywody wypowiedzianej przezemnie predelekcji dla piwa jasnego koloru. Zareczęm tedy, że predelekcja ta jest czysto teoretyczną, i że o doskonałości piwa ołomunieckiego przekonały mnie tylko zdania rzeczoznawców i lekarzy — sam zaś nie mogę w tej mierze współzawodniczyć z Rejem z Nagłowic, ani z Janem z Czarnego Lesu, z których żaden nie pogardzał *cerewicig*. Mam jednak głębokie przekonanie, że gdyby Rej z Na-

głowic wstał z grobu, pilny ołomuniecki, i niechaj mi organ Łączności i Zgody dowiedzie, że to nieprawda! Swoją drogą powinszować można publicystyce przedmiejskiej tego najnowszego zwrotu w jej dążnościach — niebawem rozpocznie się zapewne chryja o kontuszówkę Mikolascha i Baczewskiego...

Wracając do zamkniętych przyjaciół politycznych niezamkniętego korespondenta *Newe fr. Presse* zapytuję szanownego czytelnika, czy czytał w *Szczukiu* wyborną bajeczkę o „Azorku i o Macinsiu”, która odnosi się do tej kwestji? Był i w *Różow m. Dominie* udany, ale kosmopolityczny już wierszyk p. t. „Bywało”. Szkoła tylko, że to „Bywało”... bywało u Beranera jako „*La potit-fre*”; następnie bywało w tłumaczeniu Boddicia, a z trzeciej ręki dopiero bywało w *Dominiu*, bardzo gładko i pięknie, tylko nie oryginalnie. Wyszłł zresztą i drugi numer *Olympu*, od początku do końca wierszowany — jeżeli tak dalek pójdzie, to p. Dunajewski gotów opodatkować rymy, a uwolnić od opłaty tylko te, które będą importowane z Rumunji, jak nafta.

Cieszymy się nowymi wierszami, ale jeszcze bardziej cieszymy się, że młodzież szkoły realnej przypominała sobie sama 80te urodziny Bohdana Zaleskiego, ostatniego z wielkiej falangi większych niż dzisiejsi poetów. Takie objawy, jak niemniej ostatnie manifestacje żydowskiej młodzieży wyższych szkół w Krakowie i we Lwowie, obudzają radość i najzawziętszym hipochondryku. Młodzież zaczyna na nowo być tem, czem była niegdys, a to rzecz najważniejsza, gdy starzy coraz więcej wymiera.

Jan Lam.

zrozumiały: trzeba zgnieść wszystkie te wydawnictwa, w celu zapobieżenia zdem. Wypadki w Hnilcach wydają się jezuicko-pobożnemu Czasowi dziełem Opatrzności, z której wskazówek korzystać należy. „Ze względu na niebezpieczeństwo, rząd nie powinien cołać się przed niczem, co tylko jest w jego mocy; na nim spoczywa obowiązek strzedz całości państwa, jego moralnego i materialnego spokoju.”

Większa część prasy rosyjskiej jest za niwtracaniem się do tego, co się dzieje w Hercegowinie; prawie jeden tylko Aksakow jest za interwencją. Według Aksakowa, sympatje rosyjskie ku „uciemiężonej braci” rosną z dniem każdym, i już dzisiaj trzeba powstrzymać „gorące porwy młodzieży — i jeśli rząd pragnie uniknąć, mogących ztąd powstać objawów nieprawidłowych, najlepiej zrobi, gdy sam stanąwszy na czele tych sympatyj, da im obrót prawidłowy na drodze dyplomatycznej”.

## KRONIKA.

Lwów, 18. lutego.

**Władomości osobiste.** Namieśnik hr. Potocki, opuścił Wiednia i w powrocie do Lwowa zatrzyma się dzień w Krakowie. — Hr. Włodzimierz Dzieduszycki powrócił do Lwowa. — Antoni Kalkstein z Pluskow, poseł parlamentu niemieckiego, przejechał onegdaj na kilka dni do Krakowa. — Maurycy Schmerling, prezydent trybunału administracyjnego, zmarł we Wiedniu 16. bm. w 60 roku życia.

**Paulina z Rodziejowskich Kraków** przyniosła się do wieczności. Była to kobieta wielkich zasług na polu pedagogicznym. Zmarła utrzymywała przez długi czas pensjonat panien w Warszawie. Pensjonat ten wzorowo prowadzony przysporzył społeczeństwu naszemu sporą liczbę zaszczytów i cnotami, które gruntownie wykształcała i cnotami wzorowymi mogła służyć za wzór przysiężnym pokoleniom. Była to w swoim czasie jedna z pierwszych w Warszawie zakładów naukowych, a przodował innym pod względem staranności, z jaką nauki tam były udzielane, duch kształcony, a przede wszystkim pielęgnowane cnoty domowe i miłość rzeczy rodzinnych.

Sp. Paulina wydawała przez lat 5 noworożniczkę p. t. „Pierwiosnek”, w którym pomieszczała wiele własnych utworów, zalecających się zawsze zdrową dążnością i poczuciem prawdziwej poezji, a głównie technicizmem. Następnie redagowała czasopismo dla młodzieży p. t. *Zorca*. Z oddzielnie drukowanych prac sp. Pauliny odznaczały się „Pamiętniki młodej sieroty”, „Rozmowy matki z dziećmi”, „Nowa ksiądzka do nabożeństwa dla Polek”, „Nie spodzianka”, „Wieczory domowe”, „Obrazy i obrazki”, „Proza i poezja polska, zebrana i zastosowana do użytku młodzieży żeńskiej”.

Ciężkie kłeski dotykały tę kobietę, która, żyjąc tylko dla innych, zapomniała o sobie, gotowa zawsze do poświęceń, odważna w zmnożeniu przeciwności, a nie sarkająca nigdy, chociaż żelazna reka losu kruszyła nieraz wadliwą budowę domowej jej spokojności. Czesz jej pamięć!

**Pogrzeb sp. generała Jeziorańskiego.** — Dziś rozsyła następujące zaproszenie: W niedzielę 19. bm. o godz. 3 po południu odbędzie się pogrzeb sp. generała Antoniego Jeziorańskiego (ulica Łyczakowska l. 22).

Celem oddania należnego hołdu zasługom, oddanym w sprawach ojczyzny, wodzą z pod Kobylanki, zapraszają podpisani wszystkich prawych obywateli i patriotów do wzięcia jak najliczniejszego udziału przy oddaniu mu ostatniej usługi. Lwów 17. lutego 1882. Jan Dobrzański, Karol Pawłowski, Edward Simon, dr Bernard Goldman, Michał Heidenreich, St. Niemczyński, Feliks Piątkowski, Karol Groman, W. Świerski, A. Pilarzki, Fran. Głodziński, Bron. Zamorski, Michał Sawicki, dr Bron. Duleba, Ignacy Kurniewicz, Platon Kostecki, Karol Sklepiński

W pogrzebie przyrzekły więc czynny udział: Towarzystwo muzyczne i „Harmonja”; ta ostatnia odegra przy wyruszeniu konduktu marsz żałobny Szopena.

Zwłoki odwiedzają bardzo licznie. Na trumnie złożono wiele wienieców, pomiędzy którymi odznaczają się wieniec z napisem: „Zołnierzywo Polskie mu rodacy.” „Zwyjczy z pod Kobylanki towarzysze broni.” „Swemu wodzowi, żołnierze z pod Kobylanki”; dalej od redakcji *Gas ty Narodowej i Dziennika Polskiego*.

Na trzy dni przed śmiercią napisał sp. Jeziorański: „Zdarzenie z czasów wojny sebastopolskiej”, którą to rzecz umieścimy w fejtynie *Dzienn. Pol.*

**Nabożeństwa jutrzejsze** W kościele katedralnym celebrować będzie sume o godzinie 10. ks. kanonik Hausman, a kazanie powie ks. Widajewicz. — W kościele OO. Dominikanów o godzinie 10<sup>1/2</sup>, będzie mied sume ks. Skaluba, a kazanie ks. Konopka. — W kościele OO. Karmelitów będzie mied sume o godzinie 10<sup>1/2</sup>, ks. Marjan Spolski. — W kościele OO. Bernardynów sume o godzinie 10<sup>1/2</sup>, odprawki ks. Konstanty Rzezcowski, a kazanie powie ks. Letus Olszewski. — W kościele św. Mikołaja o godzinie 11. będzie mied sume ks. Hickiewicz, a kazanie powie ks. Gorazdowski.

**Bal na dochód funduszu pomnika Mickiewicza** przyniósł, jak to już donieśliśmy, dotychczas około 1.400 złr. Być może, że kwota ta wzrosnie w skutek przesyłek z karty honorowe, lecz dotychczas jeszcze się nie podniosła. Tymczasem *Riforma* cenę dochód na 2.000 złr., a *Czas i Gasetta Lwowska* aż na 2.500 złr. Ta ostatnia cyfra pozostanie prawdopodobnie daremnie życzeniem. Także nieprawdopodobnie jest doniesienie dzienników, że do kadryla stanęło 100 par, gdyż było ich nie mniej, nie więcej, tylko 160. Jeszcze dodajemy, że p. Hofmann, właściciel hotelu George'a, przyczynił się do powiększenia dochodu, nie przyjmując wynagrodzenia za lokal kancelaryjny, za co mu komitet niniejszym składką podziękowanie.

Za karty honorowe nadesłali pp.: Mieczysław Paygert 3 złr., JE. minister Florjan Ziemiakowski 10 złr., Ludwik Szawłowski 5 złr., Wincenty Gnoński 5 złr., Edward Duniewicz 5 złr., Wiktor Wiśniewski 5 złr., dr. Jacek Jabłoński 1 złr., Wiktor Sandecki 2 złr., ks. Jakób Kierska 2 złr., dr. Wilhelm Rozenbach 5 złr., Eugenia Krzysztofowicz 5 złr., Walerjan Czajkowski 10 złr., Józef Krzysztofowicz 10 złr., Emil hr. Potocki 15 złr., JE. Kazimierz hr. Krasicki 10 złr., Aleksander Zaleski 3 złr., Franciszek hr. Potulicki 15 złr., Czesław Lekczyński 5 złr., Henryk Janko 5 złr., Longin Danka de Sajo 10 złr., Kazimierz hr. Wodzicki 10 złr., Edmund Krafiński 2 złr., Henryk Gloger 1 złr., razem 154.

**Pierwszy wieczorek** (Liedertafel) lwowskiego Towarzystwa chóru męzkiego odbędzie się d. 18. marca, na który jednak wstęp otrzymają tylko członkowie wspierający i zywczajni z rodzinami.

**Z kroniki karnawałowej.** Zupelnie nieznaną a oryginalną towarzystwo na lwowskim terenie zgro madził wczoraj elegancki wieczór kostiumowy u państwa dyrektorów R. Kilkadziest par przelice nio kostiumowanych stanęło do kontrdansa. Stroje były przeważnie narodowe charakterystyczne. Mar kiza Pompadour, uroczę cyganki z nad Ebru i Tisy, wiele ubiorów fantastycznych kobiecych, rywalizo wały z przepyszniemi strojami męzczyzn, z których prócz kilku hiszpańskich kostiumów odznaczały się przed wszystkimi Bośniak hercegowiński, w oryginalnym wprost sprowadzonym narodowym stroju. Zabawa przeciągnęła się, dzięki gościnnemu gospodarstwu, do 10. godziny rano.

**Smutna rocznica.** Dziś upływa trzydziście sześć lat od owej strasznej chwili, w której lud nasz, dając ucho niecnym, a wrogim nam podszeptom, rzucił się na dwory polskie z nożem i pochodnią. Okropny to był dzień, który na długo, długo pozostanie w pamięci. Rany zablizniają się powoli, a rocznica rzezi z roku 1846 smutkiem się zawsze przypomina. Smutne to, że w naszym mieście nie pomysłano nawet o żałobnym nabożeństwie.

**Wiece rabinów** obradował nad statutem gminnym, któryby pogodził prawo z talmudem. Statut ten o tyle nie zgadza się z myślą izraelitów postępowa nych, że żąda, ażeby rabin był wybierany przez gminę, i w prawach religii i ceremonii byli zupełnie samodzielni. Statut jest w ten sposób ułożony, że zmiana dadzą się łatwo przeprowadzić.

**Magistrat m. Lwowa** ogłasza, że ze wzglę dów publicznych zakazuje się bezwarunkowo jeździć w dniach powszednich wozami ciężarowymi przez całą ulicę Kamienną, zaś przez ulicę Halicką wzdłuż gma chu, gdzie się znajduje gimnazjum im. Franciszka Józefa, na przestrzeni osobnymi tablicami oznaczonej, a to w czasie od godz. 7 z rana do 5ej po południu; i postanawia zarazem, że na tychże przestrzeniach i w tych samych godzinach, wolno powozom i wozom niewożącym ciężarów, jechać tylko przez. Przekroczenia tego rozporządzenia karane będą grzywną od 1—10 zł., lub aresztem od 6—48 godzin.

**Zarząd Muzeum przemysłowego miejskiego** przysłał nam następujące pismo: „Pan dr. Kajetan Orlecki, ck. radca namieśnictwa, ofiarował na zasilek funduszu Muzeum przemysłowego miejskiego, w celu popierania drobnego rekodzielnictwa i przemysłu domowego, cały dochód ze sprzedaży 375 egzemplarzy dzieła własnej pracy i własnego nakładu pt. „Owładnięcie i użycie wód”, który wynosi 187 złr. 50 ct. Za tak szczerą i szlachetną ofiarę zarząd Muzeum poczytuje sobie za obowiązek wyrazić łaskawemu ofiarodawcy najszczerze podziękowanie.

**Z loterii fantowej**, która się odbyła dnia 15. stycznia b. r. przy wystawie robót kobiecych i wyrobów tkackich przemysłu domowego, pozostały jeszcze nieodebrane fanty, które odpowiadają następującym numerom losów: 320, 368, 514, 520, 599, 603, 704, 774, 809, 1000, 1232, 1412, 1424, 1522, 1579, 2006, 2281, 2675, 2723, 2736, 3138, 3336, 3362, 3610, 4139, 4246 4445, 4448, 4728, 4828, 4938, 5415, 5940, 5953, 6481. Zarząd Muzeum uprasza zatem strony interesowane o przyspieszenie odbioru pozostałych fantów, nadmienając przytem, że po upływie trzech miesięcy od dnia ciągnięcia loterii, tj. od dnia 15. stycznia br., fanty nieode brane zostaną sprzedane na rzecz funduszu muze alnego.

**Mianowanie.** Rada miejska zamianowała Tadeusza Dąbrowskiego, oficjała magistratu, komisa rzem manipulacyjnym.

**Zamierzone samobójstwo.** Chaim Bernstein, kelner, rodem z Kocieczynic, usiłował odebrać sobie życie przez powieszenie. Przeszkodzono mu wszakże i oddano pod nadzór.

**Wypadek.** Alojzy Ciekliński idąc ulicą Sie niańską pośliznął się i złamał prawą nogę.

**Wykas inspekcji c. k. dyrekcji policji** z dnia 17. lutego. Skradziono panu L. G. z po mieszkania l. 20 ul. Pańska 2 pierścienki i 3 spin ki złote z diamentami w łącznej wartości około 45 złr. Poszlakowaną o kradzież osobę ujęto.

**Tarnów 17. lutego.** Jutro, jako w rocznicę strasznego dnia rzezi w r. 1846, odprawionem będzie w kościele OO. Bernardynów żałobne nabożeń stwo. W dniu tym tak smutnej pamięci zanęchać mają w naszym mieście wszelkich zabaw.

**Z Krakowa** donoszą do *N. fr. Presse* iż przybyło tam 50 rodzin izraelickich z Rosji, udających się do Ameryki.

**Warszawa 16. lutego.** Tutejszy ogród botaniczny otrzymał w darze z Japonji przesłano 200 gantków rozmaitych nasion. Niestety, napisy na nasionach są japońskie, a ponieważ w nas nikt tym językiem nie włada, więc dopiero po zasianiu i zejściu nasion będzie można przekonać się, czem właściwie flora naszego ogrodu wzbogaconą została.

**Tygodnik Rolniczy** uzyskał od głównego zarządu prasy rozszerzenie swego programu, przez dozwolenie na pomieszczenie artykułów wstępnych społeczno-ekonomicznych, artykułów z historii rolnictwa, oraz ilustracji.

Projekt wybudowania dwóch prywatnych odnog od kolei żelaznej warszawsko-gdyńskieji, agnitę się obecnie. Pierwsza 5-wiorstowa ma być przeprowadzoną od stacji Kowal do osady fabrycznej Duninów; druga ma połączyć miasteczko Kowal z Włocławkiem. Obie te linje, jeżeli uzyskają aprobatę władzy, będą niemałą wygodą dla miejscowych stosunków przemy słowo-rolniczych.

Żółkowski mocno zziębnił, polecono mu więc wstrzymać się przez jakiś czas od działalności scenicznej.

**Poznań 16. lutego.** Wczoraj na obiedzie w Hotelu Francuskim grono młodzieży, chcąc choć w drobnej mierze przyjąć w pomoc dyrektora sceny naszej, naraził na straty przez nieuczynienie do teatru publiczności dla zabaw, jakie w tym czasie się odbywały, zebrało mić dzy soba kwotę 33,3 mark. W ogóle daje się czuć bardzo potrzeba wsparcia naszego teatru. Od tygodnia już prawie panują najokropniejsza pustki. Dyrekcja zaczęła dawać przed stawienia wcześniej, tak, ażeby się kończyły około godz. 9, a tem samem nie przeszkadzały balom, na które publiczność spieszy; nie pomogło i to nic. — Gdzie wreszcie szukać przy czynny tej apacji, nie wiemy. Znajdując się wszakże wiele osób chcących przyjąć w pomoc zagrożonemu teatrowi. Składki na subwencjonowanie już dawno otwarte. Wczoraj przysłała na ten fundusz panna Nieżyłowska z Żelich 400 mark, zebranych z przedstawienia i maturskiego. Może się uda tym usiłowaniu zapobiedz upadkowi sceny polskiej.

Z okolic Sompolna wybiera się i w tym roku lud gromadnie do Ameryki. Na zapytanie, dla czego lekkoimnie opuszczają kraj ojczysty? odpowiadają: Gorzej aniżeli tutaj, mić tam nie będziemy.”

**Miss Wanda**, o której śmierci donieśliśmy wczoraj według *Lübeck's Zig*, cieszy się, jak do noszą dzienniki berlińskie, równie jak jej małżonek p. Frankoff, jak najszczerze zdrowiem i odbywa akrobaticzne swoje popisy na trapezie w Sztutgardzie.

**Obywatelstwo honorowe** nadało m. Peszt Munkaczemu, znakomitemu malarzowi węgierskiemu. Jest to w ogóle czwarte dopiero obywatelstwo honorowe, które Peszt daje. W r. 1848 nadano je dr. Smolce, a w r. 1871 hr. Juljanowi Andrassyemu i proboszczowi Lengyel.

**Madryt 16. lutego.** Złoczników, którzy wyjęli kilka szyn przed nadchodzącym pociągami, którym powracał z Lizbony król z małżonką, już wysłędzono. Trzech z nich ujęto, na ślady czterech innych natrafiła policja i ma nadzieję, że lada dzień ich pochwyti.

**Morderca Katarzyny Balogh.** Głośny proces, który się toczył przed cztermi laty o zamordowanie Katarzyny Balogh jest obecnie wznowiony, wskutek niespodziewanych zeznań. Z przeprowadzonych wówczas śledztw okazało się, że zabójczynią była Katarzyna Steiner. Sąd przysięgłych uznał ją winną. Obecnie złożył się Ferdynand Waschauer, dwudziestoletni kadet z Znajmu i zeznał, iż on był mordercą. Zeznania to wywołało ogromną sensację, tem bardziej, że (jciec oskarżonego jest prokuratorem państwa, człowiekiem cieszącym się powszechnym szacunkiem. Syn cierpi na obłąkanie. Zeznania jego wskazuje są tak dokładne i szczegółowe, że pomimo choroby umysłowej Waschauer nie można go od własnego obwinienia uwolnić. Zeznania, jakoby Waschauer wyspał do herbaty cyankali, nie znajdują potwierdzenia w protokołach śledztwa. Lekarze nie znaleźli ani śladu trucizny przy obdukcji, którą po zamordowaniu przedsięwzięto. Najważniejszą dziś okolicznością procesu jest obłąkanie Waschauer. Opadł on nie już dawniej. Obecnie zaley wszystkie od zdania lekarzy.

Ciekawem jest, że w roku ubiegłym o zamordowanie Katarzyny Balogh był posądzony pewien technik. Bliższe badania wskazywały na niesłuszności posądzeń.

**Data urodzenia ks. A. Kordeckiego** była dotychczas niewiadoma. Dopiero p. Adam Chodyński, badacz znany na polu historycznym, odszukał w aktach kościoła w miasteczku Iwanowicach, o trzy mile od Kalisza leżącemu, metrykę ks. Kordeckiego, której treść zamieścił w *Kaliszaninie*. Według tego dokumentu, Kordecki, będący synem Marcina i Doroty, mieszcza iwanowickich, był ochrzczony 16go listopada 1603 roku przez wikariusza ks. Urbana Ossiakowskiego. Na chrzcie dano mu imię Klemens, który potem on sam zwyczajem zakonnym zamienił na Augustyna. Pan Chodyński, opierając się na zwyczaj miejscowym, utrzymuje, że dzień chrztu był zarazem i dniem urodzenia. Zresztą zostaje jeszcze wiele do dowiedzenia się o obrotny Czestochowy, który zaiste zasłużył na większą uwagę, niż go dotąd otaczano.

**Excursus Eugenja**, jak utrzymują niektórzy francuskie dzienniki, ma nie być nieprzychylną wstąpieniu w powtórne związki małżeńskie. (?) Konkurenta upatrzył w osobie margrabiego Westminster, posiadacza ogromnego majątku i właściciela całej jednej dzielnicy Londynu. Nieustępujący może bogactwom młodego w tym razie posag wniósłaby rzekoma młoda, której drobne, uciulane we Francji a starannie pielęgnowane oszczędności, także sumkę krugłych kilka przedstawiła jej milionów.

**Zbyt drogo lub zbyt tanio.** Do pewnego sklepu biawatnego weszła przeliczna panienka w towarzystwie swej babci starszuszki.

— Po czemu lokieć tej materji? — zapyta we sola trzpioteczka stojącego przy ladzie właściciela magazynu, dobrego ich zresztą znajomego.

— Całuska jednego lokieć — odpowie zagadniony, z przyjemnością patrząc na twarzyczkę krasniejąca szczebiotliwego dziewczątka.

— Dobrze, proszę o 10 lokci, a babeczka zaraz zapłaci.

**Dowcip u dzieck** czasem bardzo trafnie zastosowanym bywa.

Julek mały prosi ciocię o kupienie mu konka na sprężynie.

— Nie dziś, dziecinco — rzecze proszona — dziś bazyry zamknęte.

W kilka godzin później prosi ciocia Julcia, by ją przyszedł pocałować.

— Nie dziś, ciocimiecko — odpowie dziecina — dzisiaj moja buzia zamknięta!

## NADEŚLANE.

Wzmagający się popyt na *Molla wódkę francuską* jest najlepszym dowodem skuteczności tego środka na gościec i reumatyzm, skaleczanie, wrzody itp. Cena butelki 80 ct., we wszystkich aptekach i handlach korzennych.

## Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

**Teatr.** P. Adolf Abrahamowicz, który napisał kilka wcale udatnych obrazków scenicznych, wystąpił wczoraj przed publicznością z 4-aktową komedią pt. „Stare Gogi”. Autor zna widocznie świat, który przedstawia, typy jego są typami branyymi z życia, tylko że p. Abrahamowicz uchwylił tylko rysy ich zewnętrzne i przedstawił je wyłącznie ze strony formalnej. Treść „Starych Gogów” jest bardzo prosta i niepotrzebnie autor rozciągnął ją na długie cztery akta, w których tem samem uczuwać się daje brak akcji. Działog jest dość gładki, ale wcale znaczenie ni salonowy, tj. dość pusty i beztreściwy, scenicznie najlepszym pomysłem jest wprowadzenie przy zakończeniu każdego akta dwóch młodych Gogów idących, których wystąpienie wywołuje efekt. „Stare Gogi” jako komedia i ma mają wartości; rzecz to rzucano tylko w kontrach na papier, a mało opracowana; treść jej wygodnie pomieścićby się mogła w jednym akcie, a byłaby ztąd tak korzystny, że w takim razie akcie, a byłaby ztąd tak korzystny, że w takim razie mogłaby jaskrawiej wystąpić charakterystyka osób. Mimo to niektórzy z artystów, biorących udział w przedstawieniu, mieli wale wdzięczne pole do popisu. Między innymi pierwszeństwo należy się p. Zboinińskiemu, który odznaczył się wybora charakterystycznością i grą pełną życia. Bardzo dobrą parą młodych Gogów byli pp. Walewski i Wysocki. Role kobiece obsadzone najlepszymi siłami, podniosły nie mało całość przedstawienia.

\* Dziś w sobotę dnia 18. lutego po raz drugi „Stare Gogi”, komedia w 4 aktach Adolfa Abrahamowicza i Aleksandra Podwyszyńskiego.

\* W poniedziałek wystąpi na naszej scenie po raz drugi panna Józefa Knapczyńska jako Cyrjan-

na w „Divorgons”. Nie wątpimy, że publiczność zechce licznem zebraniem się okazać sympatję tej inteligentnej artystce.

**Wieczorek muzyczny-deklamacyjny** na cześć 410 rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika odbył się wczoraj staraniem bratniej pomocy słucha czy politechniki. Dla braku miejsca odkładamy sprawozdanie do następnego numeru.

**Kraszewski** okazyje obecnie nową powieść historyczną p. n. „Seneka” (czasy W. Jagielly).

**Hołd pruski.** Nowy obraz Matejki „Hołd pruski” już jest ostatecznie ukończony. Mistrz ocze kuje tylko wykonania ramy, która w wspaniałym stylu architektonicznym z czasu odrodzenia w polowie marca będzie gotową. Rama jest pracą robotników krakowskich.

Nowe arcydzieło Matejki wywołuje zdumiewające wrażenie, obok uroczystej powagi wielkiego historycznego wypadku, potężnej charakterystyki, przepychu strojów i akcesoriów, obraz cały odznacza się wielką jasnością kompozycji i układu.

Wystawa obrazu nastąpi najsmprzód w Krakowie.

(z) **Antologia poetów polskich** Władysława Belzy, wydana staraniem księgarni H. Altenberga (firma F. H. Richter). Oto mamy przed sobą już drugie wydanie tego pysznego dzieła, które śmiało nazwać możemy ozdobą każdego polskiego salonu. Antologia, jako „wybór najcenniejszych poezji”, jest rodzajem skarbownicy, w której się mieści istotnie to, co jest najpiękniejszym, co zasługuje na nieustanne odnawianie w pamięci. Wprawdzie dziś każdy stara się mieć kompletne wydania dzieł naszych znakomych poetów, lecz nie usawa to bynajmniej potrzeby „Antologii”. Raz dlatego, że ona przedstawia wybór wszystkich epok, powtórę, że jest wyborem krytycznym, a więc podaje to tylko, co najuakomizte.

Po pierwszym wydaniu zwróciła krytyka uwagę p. Belzy na niektóre usterki — wydanie drugie już jest od nich wolne. Pan B. skorzystał z uwag mu uczynionych. I tak widzimy zupełną zmianę w wyborze poezji Mickiewicza i Kraszińskiego. Z Mickiewicza zachowano tylko „Rozmowę wieczorną” i „Trzech Budrysów”, natomiast dodano: „Farysa”, „Trzy sonety krymskie”, „Ode do młodości” w skróceniu i piękny opis kniei z „Pana Tadeusza”. Do dawnych wyjątków z Kraszińskiego dodano: „Ułamek z głosu św. Teresy” i „Przedświtu”.

Dalej spotykamy tu nowy zastęp pisarzy, którzy w pierwszym wydaniu byli pominięci, a mianowicie: Druzbicka, Szymon Zimorowicz, Cyprjan Godebski i Wężyk, na zakończenie zaś przybyli pisarze najnowsi, jak: Krausiar, Wiktor Gomulicki, Józef Tretiaak, Bronisław Komorowski, Bolesław Czerwieński i Aureli Urbaniński. To nowa zdobycz w części literackiej. Artystyczna poszyćć się może równie piękna. Oto przybyło „Antologii” sześć nowych rysunków.

Przeliczna jest kompozycja J. Kossaka do „Farysa”. Jest to bez wątpienia jedna z najlepszych ilustracji naszych poetów. Zupelnie odrębny charakter nosi następna. Jest nią ilustracja Andriellogo do „Przedświtu”. Na falach kołysze się łódź kierowana silną dłońią mężczyzny, którego twarzy nie widzimy, przed nim stoi, a raczej unosi się smukła postać i świetlana Beatrice z barfą w rękach. Oświetlenie księżycowe, linje przepiękne, a poezja słów wielkiego Zygmunta wieje z całego rysunku. Bodaj, że nie wiele, nawet u Andriellogo, tak natchnionych ilustracji. Wojciech Gerson, ów mistrz w rysunku dał nam ilustrację do poematu Lenartowicza „Złoty kubek”. Rysunek to skłoczony, cieniowanie i światło doskonale. Myśl oddana bardzo trafnie. „Przed sądem” Konopnickiej uzyskało ilustratora w Ksawerym Pillatim. Przedmiot sam więcej ma poezji w słowach niżli w rysunku — temat to dla rysownika nie nadający się dobrze. „Śmierć Czarnieckiego” ilustrował J. Kossak. Pełny ognistej, wschodniej fantazji jest rysunek Franciszka Żmurki do poematu Anyka „Król Juba”. Bogactwo kompozycji uderza na pierwszy rzut oka, a rozmaitość linij i świetne oświetlenie przypominają żywo utwory tego artysty. Pięknością typową odznaczają się obie głowy — kobieta, jak zwykle u Żmurki, śliczna.

Techniczne wykonanie „Antologii” przewyższa wszelkie oczekiwania, a od pierwszego wydania o wiele, wiele lepsze. Jest to dzieło, w całym tego słowa znaczeniu, przepyszne.

## Z IZBY SĄDOWEJ.

(=) **W Przemyslu** toczyła się dnia 17. lutego rozprawa przeciwko ks. Janowi Sienkiewiczowi, proszoczewowi w Lubieniach, o zbrodnię zakłócenia publicznej spokojności z §. 85 a. u. k. i występku podburzania przeciw narodowości.

Trybunałowi przewodniczył rada Skala, wotują pp. Neuel i dr. Zebracki. Oskarżonego ks. Jana Sienkiewicza lat 68, gr. kat. parocha, ojca trojga dzieci, broni dr. Dolński. Prokurator dr. Prachtel wnosi następujące oskarżenie:

Dnia 17. marca 1881 odbywały się w Jaworowie wybory posła do rady państwa, a wybory te ks. Janowi Sienkiewiczowi, gr. kat. proboszczowi w Lubieniach, daty powód do rozmaitych wycieczek przeciw rządowi i podburzających przemówień, które z jego stanowiskiem jako kapłana bynajmniej nie licowały.

Z dochożeni a mianowicie z zeznań świadków Iwana Kuczmark, Dańka Hrycuń, Matwija Fedun, Mekity Fedec, Wasyla Krywko, Andrucha Huzar, Ika Fedec, Michała Kołotylo, Fedka Kornak, Oleksy Guzik, Fedka Fedune, Oleksy Duma, Stacha Koczan, Stefana Lega, Mikołaja Sawczak, Fedka Makar, Hryńka Njypiko i Dańka Fedun, okazuje się, że ks. Jan Sienkiewicz dnia 13. marca 1881 (przypadkowo w dniu śmierci Aleksandra II. w Petersburgu), w cerkwi w Lubieniach wobec zgromadzonego ludu, a więc publicznie, porównywał rządy w Rosji z rządami w Austrii i chwalił rządy rosyjskie mówiąc, że car rządzi w swoim państwie sam tylko przy pomocy Boga, a dla tego na życie jego godzą i podkładają pod niego miny, tymczasem u nas dzieje się inaczej bo cesarz nasz nie rządzi sam, ale ministrowie i jakaś tam konstytucja, która oznacza szlachectwie, pańskie rządy, że dają cesarzowi do podpisywania, to, co sami zarządzą i dla tego to na naszego cesarza nie godzą, chodzi o bezpieczeństwo państwa.

Tendencja tego przedświadczenia oczywiście była tylko ta, aby w słuchaczach wpoić przekona nia, że monarcha austriacki, zwalając ciężar rządzenia na innych, t. j. na radę państwa i ministrow, rządzenie sobie ułatwia, podczas gdy monarcha w Rosji, rządząc samodzielnie, nie waha się zycie swe na niebezpieczeństwo narazić.

Tem samem ks. Jan Sienkiewicz podburzył do pogardy i nienawiści przeciw osobie cesarza,

przeciw formie rządu i przeciw administracji i ustrojowi państwa, a w tem polega istota czynu zbrodni zakłócenia publicznej spokojności, określonej w §. 65 lit. a, i art. II. ustawy z dnia 17. grudnia 1862 roku nr. 8 dziennika u. p. z r. 1863.

Dalej okazuje się, że zeznań tych samych świadków, że ks. Jan Sienkiewicz tego samego dnia w cerkwi w Lubieniach wobec zgromadzonego ludu, a więc publicznie, dalej w piśmie przez niego ułożonem, do gromady wystosowanem i nadesłanem pisarzowi gminnemu celem odczytania takowego gromadzie, narząkał na ucisk ze strony panów t. j. szlachty i Polaków, którzy mieli zawinić niesłuszny rozkład podatków, i mają być główną przyczyną niekorzystnego położenia ludu wiejskiego; i zarzącał panom i Polakom, że piątąką, przepiustwem, podstępami i wszelkimi możliwymi intrygammi lud demoralizują. To wystąpienie mieści w sobie podburzenie do nieprzyjaźni przeciw narodowości polskiej, jakoteż przeciw szlachcie, w ogóle podburzanie mieszkańców do tworzenia nieprzyjaznych sobie stronnictw, a tem samem istotę czynu występku w §. 302 uk. przewidzianego.

Oskarżony twierdzi, że nie czuje się winnym żadnego przekroczenia. Według polecenia ks. biskupa Polańskiego miało duchowieństwo wpływać na wybór posła do Rady państwa. Gdy przy prawoborach wybrano jednym z wyborców żyda arendarza, hańbił oskarżony zgromadzonych w cerkwi ludzi, że do tego przyszło, a później, zdjawszy felon, zaczął z okazji bliższych wyborów zalecać kandydaturę ks. Szwedzickiego. Mówił wtedy: Widzicie, możecie sobie waszych posłów wybierać, bo macie konstytucję—to jest nie tak, jak w Rosji, gdzie car sam rządzi. Tam—mówięm—jest wielu malkontentów z tego samowładnych rządów, którzy czychają na jego życie. Nadmieniam przytem, że wszystkie te zamachy omijają go szczęśliwie, bo Pan Bóg strzeże swego pomazańca. U nas tak nie jest, nasz monarcha przypuścił wszystkie stany do rządów. Ale w tym tego prawa nie korzystacie, ciągnęłam dalej — bo nie wybieram sobie posła z waszego stanu, ale z panów, którzy zyskują przez to większość.

Wszystko to było powiedziane dla tego, ponieważ agitowali za kandydaturą Abrahamowicza, i za nim byli chlapi.

Co do pisma, w którym ks. Sienkiewicz podburzał przeciwko Polakom i panom, twierdzi oskarżony, że była to dosłownie przepisana petycja przez kilkanaście gmin podpisana, w której żalono się na niesprawiedliwy rozkład podatku od lasów. Ze zaś Polacy i panowie w ogóle przekupstwem, upiianiem i intrygammi lud demoralizują—to oskarżony utrzymuje stanowczo i teraz.

Wreszcie twierdzi oskarżony, że śledztwo zdaje mu się być prowadzone pod presją szczególną sędziego śledczego, Polaka. Niektórzy świadkowie, a zwłaszcza jeden zmarły i jeden chory obecnie, mówili oskarżonemu, że sędzia na nich naciskał, aby świadczyli przeciwko proboszczowi.

Z całego szeregu 18 świadków zasługuje na wzmiankę tylko Iwan Kuczmark, który pod przysięgą zeznał, iż z mowy proboszcza w cerkwi odniósł takie wrażenie, jakoby w Austrii było gorzej, aniżeli w Moskwie, gdzie rządził sam car, a nie „jakaś tam konstytucja.” Po tej mowie, i po wyborze p. Abrahamowicza do Rady państwa powstał w Lubieniach wielkie wzburzenie. Ludzie chodzą z palkami i ci co głosowali na ks. Szwedzickiego dybą na tych, którzy głosowali na p. Abrahamowicza. Bunt jest formalny, jeszcze gorszy, jak w Bośni (wesołość); świadek opowiada, że był w Wiedniu, na Morawach i w Bośni nawet, ale nigdzie nie słyszał, aby tak wyrzekano na cyganstwo pańskich rządów, jak to czynił ksiądz jegomość w cerkwi.

i twierdzenia ks. Sienkiewicza, jakoby śledztwo było prowadzone tendencyjnie, zastrzegł sobie prawo sędziarstwa...

Poznań 15. lutego. (Proces socjalistów. — Ciąg dalszy).

Dzień drugi rozpatrywania sprawy rozpoczął prezes od wymienienia czterech świadków (urzędników policji i rejencji tujejszej), których dziś wysłuchał...

Inspektor policji Robert Büttner, 46 lat wieku, ewangelik, zaprzysiężony, zeznaje, że po ogłoszeniu przez polską prasę tujejszą zaczęła policja szukać socjalistów...

Następnie na wniosek p. Jazdzewskiego odczytano list w języku francuskim, pisany przez Jankowską do księżarza Elbidina w Genewie.

Franciszek Ksawery V. Ciecierski, 27 lat wieku, katolik, jest supernumerarjuszem przy król. rejencji, zaprzysiężony opowiada, że o agitacjach socjalistów dowiedział się w restauracji od Wilczyńskiego...

Komisarz kryminalny Benno Kaschlaw, 44 lat wieku, ewangelickiego wyznania, po złożeniu przysięgi, zeznaje, że odebrał 4. września polecenie, aby miał na oku mieszkanka Janiszewskiego przy Wodnej ulicy...

niebawem przybył Desperak, którego zabrał z sobą do policji. Następnie udał się do Rawicza, gdzie arestował Truskowskiego wraz z jego zapasem książek socjalistycznych.

Tłómacz odczytuje następnie protokół z dnia 8. lutego r. b., spisany z pozwana, jako świadka wdową Pelagią Zurkowską, którą w domu wysłuchano, gdyż jest chorą.

Następnie odczytuje tłómacz inkryminowane ustępy z „Równości“, charakteryzujące w drastycznej formie ekonomiczne stosunki w Niemczech, wydane, rzekomo — reformą ks. kanclerza.

Dalej odczytano nekrolog, wystawiający czynność rewolucyjną Fryderyka Augusta Blanquiego, który walczył przez całe życie przeciw wszystkim monarchicznym rządóm Francji...

O godzinie trzeciej odczytał prezes termin do dnia następnego, przeznaczając pierwsze godziny na odczytanie „Kwestjonariusza“ i innych pism socjalistycznych...

Rolnictwo przemysł i handel.

(R.) Sprawozdanie targowe. W skutek wielkich zapasów w Szwajcarii, niskich cen zboża amerykańskiego i licznych upadłości firm zbożowych...

Młyny tujejsze wstrzymywały się z zakupem, stąd też ceny pszenicy i żyta są tylko nominalne. Notujemy paritas Lwów za 100 kilogramów: Pszenica biała z r. 10—10.0, pszenica biała 9.50—10.25...

Kolej Jarosławsko-Sokaliska. Konsorcjum t-j kolei wniosło do ministerstwa bandu prośbę o zatwierdzenie układu, według którego koncesja na tę linię przeniesiona zostaje na Towarzystwo kolei Karola Ludwika.

Nowa taryfa celną. Bar. Pino, minister handlu, przedłożył następującą taryfę celną:

Table with 2 columns: Taryfa dotychczasowa, Taryfa nowa. Lists various goods like Kawa, Herbata, Jęczmień, owoce, kukurudza, żyto, etc.

Table listing various goods and their prices: Wory i liny, Koberce, Piłnie, Piłnie towary wełniane, Towary jedwabne, etc.

Wiedeń 16. lutego. (Sprawozdanie domu komisowego A. Krzysztofowicz i spółka. — Cafe-Stierböck). Na dzisiejszy targ dowiozono 3683 sztuk cieląt...

Przebieg polityczny.

Wybory uzupełniające posła do Rady państwa z okręgu Dobromil-Przemyski-Mościska, z kurji wołoskiej, w miejsce zmarłego niedawno sp. Józefa Iyszkowskiego...

Książ metropolita Sembratowicz wydał kurendę do duchowieństwa unickiego z okazji ostatnich wypadków. Zagrzewa w niej do wierności kościołowi katolickiemu i wykazuje dowolnie konieczność jedności.

Druga kurenda wystosowana jest wprost przeciw moskalfilskim pismom Prodom i Wuse, które szerzą zasady zgubne, a z duchem narodu wprost niezgodne.

Rada państwa zawiesiła posiedzenia na tydzień i rozpocznie je na nowo w przyszły czwartek debatą nad budżetem. Postawie czesey udali się do Pragi dla dokonania wyborów uzupełniających z większych posiadłości.

Dr. Henryk Jaques zrezygnował ze stanowiska członka rady zawiadowczej banku Bodencreditanstalt, oświadczając w piśmie rezygnującym, że czyni to z powodu wyrażenia p. ministra finansów, iż jako deputowany ulega wpływom tego zakładu.

W Dalmacji, jak nam doniósł wczorajszy telegram, zaprowadzony został stan wyjątkowy ustawy, którą przyjęto na posiedzeniu Rady państwa. Sądowi wojskowemu podlega odąd zdrada stanu, obraza majestatu, zakłócenie porządku publicznego...

Dnia 10. bm. odbyło się w Cetynju pod przewodnictwem księcia posiedzenie Rady państwa, na którym toczyły się obrady nad sprawą Krywozysy i Hercegowiny.

zupelnie neutralnie. Nakazał ściśle strzeżenie granic, aby zapobiedz wszelkim możliwym wypadkom, któreby się tam wydarzyć mogły.

Dnia 14. bm. przyjmował Bismark nowego posła francuzkiego barona de Courcel i wyraził osobliwą radość, że poseł, jako wychowaniec uniwersytetu Heidelbergerskiego posiada takie same wykształcenie akademickie jak niemieccy mężowie stanu.

Liberalne dzienniki berlińskie występują ostro przeciw Bośni i powiadają, że ruchowi panslawistycznemu nie można dowierzać. Wiadomość, że generał Skobelew wyjechał za urlopem do Paryża, a nie został za karę na czas jakiś usuniętym, wywołała w Niemczech wielkie rozdrażnienie.

W Belgradzie odkryto szeroko rozgałęziony spisek przeciw księciu Milanowi. Skompromitowani uchodzą za granicę Bośni, Ristiez miał się schronić do Bukaresztu.

W kołach oficerskich w Rosji krąży pogłoska, że sześciu oficerów rosyjskich za urlopem 11. miesiecznym pojechali do Hercegowiny. Między nimi ma się znajdować Czarnogórzec, oficer gwardji Popów.

Krzyż pogłoska, że ustęp mowy Skobieleva odnoszący się do Hercegowiny, inspirowany był przez partję panslawistyczną. O mowie Aksakow został zawiadomiony telegraficznie.

Na proces Trygonji odmówiono biletów nawet członkom grona dyplomatycznego. Sprzeczka pomiędzy Ignatiewem a Gierssem poszła, jak nam już wczoraj telegrafowano, o Hercegowinę. Giers chciał wystąpić przeciw tajemnemu i otwartemu popieraniu powstania, podczas gdy Ignatiew nazwał to zaprzeczeniem historycznej misji Rosji.

W sprawie kradzieży taganrogskich donoszą Dnienniki warszawskie, że jeden ze świadków w tej sprawie umarł nagłe, do drugiego zaś strzelano na ulicy, ale bez skutku; podejrzenie pada naturalnie na obywateli, którym świadkowie, zeznający przed sędzią śledczym, naturalnie, nie są na rękę.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego“.

Kraków 18. lutego. Wczoraj jako w rocznicę wyboru urządzili tujejsi rekordzielnicy i przemysłowcy prezydentowi miasta dr. Weiglowski wspaniały korowod z pochodniami.

(D) Wiedeń 18. lutego. W komisji przemysłowej odczytano petycję styryjskiego towarzystwa przemysłowego, wzywającą posłów do głosowania w myśl uchwał pierwszego austriackiego zjazdu przemysłowców z 15. listopada 1881.

Paryz 18. lutego. Serbscy słuchacze w tujejszych zakładach naukowych, wręczyli Skobelewowi adres, w którym podnoszą, że w toaście generała upatrują oddźwięk uczuć całego narodu rosyjskiego.

Paryz 18. lutego. Serbscy słuchacze w tujejszych zakładach naukowych, wręczyli Skobelewowi adres, w którym podnoszą, że w toaście generała upatrują oddźwięk uczuć całego narodu rosyjskiego.

że jeżeliby chciano naruszyć egzystencję któregoś kolwiek państwa europejskiego, traktatami między narodowymi uznanego, to w takim razie nie będziecie się biec sami. Jeszcze raz wam dziękuję, a jeżeli taki los wypadnie, do widzenia na polu walki przeciw wspólnemu wrogowi.

Telegramy biura korespondentów.

Praga 18. lutego. Do komisji wyborczej, która ma dziś przeprowadzić wybór jednego posła w większych powiatach w Czechach wybrani zostali konserwatyści hrabia Bouquoy, hr. Franciszek Thun i Nadherny 216 głosami przeciw 186, które padły na Herbsta, Viktora Waldecka i Bareuthera.

London 18. lutego. Daily News dowiaduje się, że nota indyentyczna francusko-angielska w sprawie egipskiej znalazła bardzo przyjazne przyjęcie u innych mocarstw i będzie mieć prawdopodobnie ten skutek, że przeprowadzenie wspólnych uchwał mocarstw poruczone zostanie Anglii i Francji.

Belgrad 18. lutego. Książę przyjął dymisję ministra wojny Leszjaniana.

Monachium 17. lutego. Izba przyjęła pomimo długiej mowy ministra oświaty w duchu przeciwnym, wniosek Hefenbördla, żądając zniżenia siódmego roku szkolnego.

Bukareszt 17. lutego. Izba uchwaliła projekt do ustawy, według której urzędnicy, którzy publikują tajne dokumenta dyplomatyczne, skazani być mogą na trzy lub sześciomiesięczne więzienie i 1000—10.000 franków kary pieniężnej.

Berlin 17. lutego. Norddeutsche Allg. Ztg. zwraca uwagę na polityczne istnienie wystąpienia Taffego, który prostym ale silnym oświadczeniem położył koniec umiarkowanemu wystąpieniu tak prawicy, jak lewicy, mówiąc, że Austria nie może być ani niemiecką ani słowiańską wyłącznie, lecz tylko Austrią być musi.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 18. lutego godzina 10 min 40. Akcje kredytowe 295.50, Anglo-Austr. 116.—, Akcje banku Union 115.—, Kolej Karola Lud. 289.—, Potuda. 125.—, Renta papierowa —, Listy zastawne gal. banku hipot. —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank rusyjski —, Losy z roku 1884 —, Napoleondor 9.61 1/2, Rubel papier. —, Uposobienie: leniwa.

Wiedeń 17. lutego godzina 2 min 20. Losy kredytowe 175.50, Węg. akcje kredytu 296.60, Akcje anglo-aust. 118.50, Akcje banku Union 116.50, Akcje Karola Ludwika 292.50, Akcje kolei północnej 244.60, Akcje kolei południowej 127.50, Akcje kolei Alfordzkiej 163.—, Akcje kolei Elzbiety 206.—, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 166.—, Akcje kolei węg. północno-wschodniej 157.—, Wiedeńskie losy 122.—, Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w złocie 93.50, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 99.25, Losy regulacji Cisy —, Losy tureckie 25.—, Węgierska renta 118.—, Akcje banku związkowego 110.75, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1.21 1/2, Węgierskie losy 114.—, Mark niemiecki —, Uspos. osłabione: 1.

Wiedeń 17. lutego godzina 5 min. 40. Jedynolity dług państwa w banknotach 74.55, w srebrze 76.—, Renta w złocie 92.40, Losy pożyczki z roku 1860 128.25, Akcje banku wiedeńskiego 815.—, kredytowego 302.60, Londyn 120.—, Srebro —, Napoleondor 9.51 1/2, Dukat cesa. min. 565.—, 100 marek niemieckich 58.50.

Berlin 17. lutego godz. 5 min. 40. Rosyjskie banknoty 206.35, Akcje kredytowe 527.60, Lombardy 218.50, Galicyjskie 124.50, Kolei Rumuńskiej 62.75, Austrijskie banknoty 179.80. Po zamknięciu giełdy: kredytowe —, Lombardy —.

Telegramy zbożowe z dnia 17. lutego. Wiedeń: Pszenica 12.25 do 12.75 zł., żyto — do — zł., jęczmień — do — zł., kukurudza — do — zł., owoce — do — zł.; okowita pr. 10.000 liter procent 32.50 do 32.75 zł. — Budapeszt: Pszenica 100 kgr. (na wiosnę) 12.22 do 12.24 zł., rzepak (na sierpniu-wiosnę) 13 1/2 zł. — Berlin: Pszenica (złota na kwiecień-maj) 222.—, żyto —, spirytus loco 47.30 m., olej rzepakowy 56.30 m. — Szczecin: Pszenica —, rzepak —, Paryz: maki 159 kgr. 63.80 fr., olej rzepakowy 70.50 fr., spirytus — fr. — Wrocław: Pszenica —, żyto —, owoce —, spirytus —, kukurudza —, Kolonia: Pszenica —.

Nafta. Wiedeń 18. lutego: 16% do 16 1/2%. Brema: 7.45 do —, Hamburg: 7.70, na luty 7.70, na sierpień-grudzień 8.45. Antwerpja: na luty 7.8%. Nowy-York: 7 1/2, Filadelfia: 7 1/2.

Zwracamy uwagę na inserat p. Bystrznowskiego.

Table with 4 columns: Dnia 17. lutego, Ładowa, s Izby handlowej, Galicyjskie, Niższe-austriackie, Węgierskie, etc. Lists various goods and their prices.

Poszukuje się 10.000 złr. w.a. na 8% z zabezpieczeniem tegoż kapitału na hipotece z prawem pierwszeństwa. — Listy poste restante Lwów I. Z.

PRAWNIK z egzaminami biurowe. Rodzaj konceptowa w 1/2 częściach agendy, zresztą manipulacyjna. Warunki nader przystępne. Adres pod lit. P. P. w Administracji „Dziennika Polskiego.“ 1286-2-4

Apteka w większym mieście przynosząca 12.000 brutto jest do sprzedania. Bliszej wiadomości udzieli Jan Ihnatowicz, we Lwowie ul. Kopernika I. 3.

Koncypięta z kilkuletnią praktyką adwokacką poszukuje zaraz Dr. L. Myszkowski 1286 adwokat w Jarosławiu. 2-3

Poszukuje się Nauczycielki izraelitki, z czystą polską mową, w językiem francuskim i muzyką. Bliszej wiadomości w Biurze Nauczycielkim W. Z. Krzyżanowskiej, Lwów, ulica Czarnecka nr. 28. 1283-2-4

Odnaczenie!! Cztery wielkie medale zasługi i list pochwalny za środki higieniczno-kosmetyczne

Advertisement for various cosmetic and hygiene products including Benseo, Balum de Mecca, Pomada chinowa, Krem glicerynowy, Krem z balsamem de Mecca, Krem migdałowy, Krem różinny, Krem toaletowy, Krem z mydłem, Krem z mydłem, Krem z mydłem, Krem z mydłem.

Nowo urządzony handel herbaty EDMUNDA F. BIEDLA we Lwowie plac Marjański I. 10. poleca 1187 12-0 WYSLEWKI suszonych herbat po 1.20 i 1.50 za 1/2 kilo.

Pociąg do pijaństwa może być wyleczonym za wiedzą lub bez wiedzy pijaka za pomocą w niezliczonych wypadkach uznanego środka

ANTIMETTISTIKON Eliksir przeciw podagrowi do pijaństwa. Użyto takiego sposobu obrzydzenia i wstrętu przeciw zbytniemu napięciu się spirytusów, naprawia apetyt i przywraca tym sposobem niezachwianą równowagę rodzinie i swemu powołaniu. Bliska szczytów w opinii uczyta. 1027 80-2

Poleca znany z taniości i dobrego towaru
MAGAZYN DAMSKI
Kamila Strzyżowskiego
we Lwowie, ulica Halicka 1. 4.

Róż „artamine“ uszczelniający dla
uszenia ramiennych i utrzyma
nia świeżości policzków. Puder „Ve
loutine“ działający szczególnie na
skórę, który niedostrzeżenie przy
staje do ciała i nadaje czerwie
nawość naturalną. Creme, Gold-Cream
i Mydło glicerynowe.

Niewinny prawdziwie i niezko
dzący środek dający ciału deli
kaczną cerę świeżości i młodości,
jako: Eau de Lyse, Lait Antephe
liqua, Oriza-Laote, Eau Allemande,
Eau de Princesse i inne. Pomadkę
poziomkową dla zachowania ust w
stanie świeżości i utrzymania natu
ralnego ich rumieńca.

Wpróbowane i nieomyłne środ
ki zmieniające się w jed
nej chwili na kolor czarny, brunat
ny lub biały, manowicie: Eau de
Cythere, Eau d'H. de Anguste, Ni
grette, Or saline, Mel: ogre, Eau
Derat, Lait de Noix, Ekstrakt i po
madę Azca Muskiego.

Wódę kolońską prawdziwą, wo
dę anterynową prawdziwą i pa
sty do czyszczenia zębów, atrament
do znaczenia bielizny, wody i ocy
do mycia, perfumy francuskie i an
gelskie, suchetki, pastylki wonne
do sadzenia, olejki, szampony, pudry
do pudra.

Mydło hygieniczne masekarowe w eleganckim opakowaniu w 4 za
pachach, zaszczytne świadectwem urzędu lekarskiego, jako
niezawodny środek do czyszczenia skóry twarzy, jak i przez użycie innych
na ostrość twarzy i rąk w takim stopniu, jaki przez użycie innych
w ogóle mydłał soale'owych w handlach znajdujących się nigdy
osiągnięciem być nie może. Pomadkę do rzeźbienia i wzma
nienia korzenia włosów, do kędzierzawienia, tudzież do bezwa
runkowego porostu tychże.

Laskawe zamiejscowe zamówienia wykonują się jak najspieszniej i najakuratniej.

Dla domu
jest maszyna do szycia w każdym razie najpilniejszą i najpożyteczniejszą pomocnicą, jeżeli jest
prostą w zastosowaniu, trwałą i dla każdej roboty przydatną. Oryginalne Maszyny do szycia
Singer Manufacturing Co., New York, są najlepsze i najcieńsze dla każdego rodzaju
roboty, jakoby do szycia bielizny, konfekcyj damskich, fabrykacje płaszczów, gorsetów i parasoli.
Najlepiej przemawia za nimi fakt, iż zr. sprzedano ich więcej niż pół miliona sztuk. Orygi
nalne Singera maszyny sprzedają się pod zupełną gwarancją przy małym zużyciu bez podwyż
szenia ceny na tygodniowe spłaty po 1 gld., i udziela się gruntownej nauki. Aby zapobiedz
pomylkom z maszynami pod nazwą Singera sprzedawanymi należy uważać, że oryginalne maszyny
są opatrzone pełną firmą „The Singer Manufacturing Co. na leku maszyny, a nadto
mają markę firmową na górnej części stoła. Dla krawców, szewców, siodlarzy, kapeluszników,
introigatorów, fabrykantów worków itp. są specjalne maszyny do szycia Singera Co.

FRANCUSKA WODKA I SOL MOLLA
Tylko wtedy prawdziwa, jeżeli każda flaszka opatrzona podpisem Molla i marką ochronną.
Do wlecerania na skuteczne leczenie gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju
rwanja w członkach i porażenia, bólu w głowie, w uszach i zębach; do układow na
wielkie uszkodzenia i rany, przeciw zapaleniom i wrzodom. Do uycia wewnętrz
nego zmieszana z wodą, przeciw raptownym nudnościom, wymiotom, kolce i dyarji.
Flaszka z dokładnym przepisem uycia 80 ct. — Główny skład wysyłkowy u
Tylko wtedy praw
dziwa, jeżeli każda flaszka opatrzona podpisem Molla i marką
ochronną.

A. Moll aptekarza i c. k. nadw. dostawcy we Wiedniu, I. Tuchlauben, 9.
Składy: we Lwowie w apt. J. Beisera, i Zigm. Ruckera; w handlach F. W. Królikowkiego, W. Marszałkiewicza, K. Bałabana, Stan. Markiewicza;
w Brodach w apt. Litzi; w Buczaczu Joel R. Rapp; w Czerniowcach w apt. J. Goliczowskiego; w Glinianach w apt. A. Helma; w Jarosławiu w apt. W. Rukma;
w apt. J. Wisłockiego; w Krakowie w apt. W. Rejzka; w Podwołoczyskach u G. Morawca; w Przemyslu w apt. Fran. Nahlka; w handlu F. Gaidelochki;
w Rzeszowie J. Schaitter & Comp; w Serecie J. Dempiak; w Stanisławowie w apt. S. Amirowicza; w Strju D. Nusenblatt & Comp; w Samborze w apt. H.
Marscha, J. Aleksiewicza; w Tarnopolu w apt. H. Babarego, Fr. Jamrogiewicza i E. Frantza; w Tarnowie V. Muldner & Comp. W. Wielogórski i Fr. Leszyński,
w Zydaczowie w apt. M. Bardasza. 1166 23-26

Magazyn Nowości i Drobiazgowy
W. BYSTRZONOWSKIEGO
Lwów, ulica Halicka 1. 18.
poleca świeże transporta najtaniej:
Hafty saskie do bielizny.
Kwiaty paryskie w garniturach po 2, 3, 3 80
4, 5, 6 8 do 15 zlr.
Kwiaty w pojedynczych bukietach.
Wachlarze balowe 1, 1 50, 2, 3, 4, 5, 6 d
15 zlr.
Rękawiczki męskie balowe para 1 zlr.
Rękawiczki damskie na 2 guziki para 1 10
na 3 1 20, na 6 1 60, na 8, 2.
Kryzy w 100stu wzorach modnych po 10,
15, 20, 30, 40, 50, 60 80, do zlr. 1.
Kokardy najmod. po 60, 80, 1, 1 20, 1 50 do 3.
Kołnierzyki w garniturach haftowane po 80
ct., 1, 1 20, 1 50, 1 80, 2 do 6 zlr.
Szalki damskie od 50 ct. do 4 zlr.
Welonj słubne na metry. 1222 6-0
Welonj gazowe, koronkowe.
Wstążki, Aksamioty, Koronki.
Koloierzyki i Manzety męskie poczwornie
tuzin 2 70, sztuka 24 ct.
Krawaty balowe po 20, 30, 40, 50, 80 ct.
Chustki jedwabne na szyję po 80, 1 20, 1 80,
2 50, 3-4.
Pudry „Veloutine“ Fajj pudełko 1 80.
Pudry wypróbowanej jakości 35, 50, 1 zlr
Prawdziwa woda kolońska double po 50, 1,
1 80, 2, 2 50, 3, w tuzinach 20% opustu.
Satyny i wszelkie przybory do szycia i haftu.

Główny skład Herbaty
DO HANDLU
FR. SCHUBUTHA I SYNA
WE LWOWIE.
Sekretariat
Jego Królewskiej Wysokości
księcia Leopolda
Bawarskiego.
Monachium 23. stycznia 1882.
Wielmożny Panie!
Za dołączone zł. 40 upraszam uprzejmie o pono
wne nadesłanie 20 tuzów herbaty, którą proszę pod
adresem Jego Królewskiej Wysokości
Najdostojniejszego księcia Leopolda Ba
warskiego wysłać.
Z głębokim szacunkiem
F. J. PETER,
sekretarz nadworny.
HERBATĘ powyższą w cenie 2 zł. za funt,
jak również inne przeamie „atunki poleca handel
FRYD. SCHUBUTHA I SYNA
Lwów, Rynek. 128 1-2
Fryderyka Schubutha i Syna.

Tanie i wyborowe czytanie!
Tylko 5 centów
a nawet mniej za arkusz ilustrowanego druku Powieści,
Noweli, Humorystki etc. etc.
Serja I. Bolesława, Besimienna. Powieść. Łoziński, Żółty generał.
Powieść. Powieści Wilkońskie. Z charakterystyką etc. Poezje
Kraszewskiego, Lenartowicza, Pola, Ujejskiego etc. Razem
54 arkuszy.
Serja II. Jez T. T. Ojciec Nikoła. Powieść histor. Powieści: Bałuckiego,
Luzińskiego, Turazkiego, Zacharjas ewicza. Poezje: Ely...go,
Pola, Lenartowicza, Bond. Zaleskiego. Listy: Kraszewskiego,
Lama. Humoreski etc. Razem 53 arkuszy.
Serja III. Bolesława Czarna peretka. Powieść. Jez T. T. Wielka
Powieść. W. Pola, Obrazy litewskie z rycinami J. Kosaka,
Poezje: W. Pola, Ely...go, Kraszińskiego. Humoreski etc.
Razem 52 arkuszy.
Serja IV. Zacharjasiewicz J., Noc królewska. Powieść. Mühlbach, Baron
Kobielski. Powieść. Bertiza Sas, Noc w Stepie. Lituanika A.
Grotgera z rycinami. Poezje, Humoreski, R-busy, Szarady
etc. Razem 52 arkuszy.
Serja V. Kraszewski, Boka opieka. Powieść. Mühlbach, Błaska Mah
ghier. Powieść. Sabowski, Nieszczęśliwa. Powieść. Wilkońska,
Przyjaźń i Miłość. Obraz k historyczny. Humoreski etc.
Razem 50 arkuszy.
Serja VI. Zacharjasiewicz J., Szczeście Kobiece. Powieść. Sabowski,
Pojednienie amerykańskie. Powieść. Orza, Duch Komarnicki, zam
czenie prawdziwe. Artura Grotgera, Z życia szlachy,
Ryciny z poezją. Artykuły L. Istomira, St. Sawiego,
Bertiza Sas etc. Razem 51 arkuszy.
Serja VII. Kraszewski Zygmunt, Graf Rak. Powieść. Kraszewski Upton
Powsińska. Powieści i nowelle hr. Komorowskiej, Secera, A.
Urbińskiego, Wenocja z rycinami. Przewodnik towarzyski
i satyrowy. Poezje: Antoniusza, Ely...go, Bezy, Ordona,
Humorowskiego, Wł. Zagorskiego. Humoreski: Zagorskiego,
W. Lama, Rudocia etc. Razem 77 arkuszy.
Dziela te stanowiące treść „Strzechy“ nabyć moż a za cenę 2 zlr.
50 ct. od Serji, wysłany Serji VII, kosztującej 3 zlr. 50 ct.
Serje nabyć można do woli podług wyboru pojedynczo albo razem.
Przy nabyciu ratami płać się 1 zlr. za każdą Serję zaraz, a resztę
w ratach miesięcznych po 50 ct. za każdą wziętą Serję. 1238 2-2

Nie-kaszłaj
Prawdziwa tylko wtedy,
jeżeli na etykietce się znaj
duje się marka ochronna.
Wyciąg
słodowy z ziół miodowych
i karmelki \*)
L. H. Pietscha & Comp. (Wrocław).
Środki lecznicze, uznane za naj
lepsze, przeciw kaszlowi, zadegmian
niu, carypce, bólowi gardła i piersi,
począwszy od zwykłego kataru
aż do suchot płu. N. Jepszy
siód i ukon entrowany wyciąg
30 najskuteczniej szych ziół.
\*) Wyciąg flaszka 80 ct. 1 zlr 50
ct. i 2 zlr. Karmelki paczka 2
40 ct. 2798 3-0 1
\*) Dostać można ekstrakt flaszke
po zlr. 2, 1 50 i 80 ct. Karmelki
paczeczkę po 10 i 25 ct. We Lwowie
i Zigm. Ruckera apt. rod. Srebrnym
Jrtem“, w Brzesku u W. Jawoszecka
apt. w Boraszowie u M. Niemcew
skiego apt., w Dobromilu u A. Gro
towskiego, w Grybowie u Tuluskiego
apt., w Jaśle u R. Palaha apt., w Kan
stusze u E. Hegera apt., w Mostach
Wielkich u Ignacego Żolniewskiego apt.,
w Bondolu u E. Kornbergera apt.,
w Sławucie u Karola Mayera apt.,
w Wajaligowie u E. Stiebersa apt., w Za
rawnie u J. W. Tomaszewskiego apt.,
w Zydaczowie u M. Bardasza apt.,
w Tarnopolu u G. Jamrogiewicza apt.,
w Sokalu u Eugeniusza Wysoczań
skiego apt.

MURUT
ormiański
Ekstrakt kwesnej zupy
w goniakach na 12 talerzy zupy po 12 ct.
BULION mięsny
Wolowy woliński . . . kilo zr. 4-
Kiełczowski ciemny . . . 6 40
„ jasny z dziczyzny . . . 6 40
Solkowy go z dziczyzny . . . 6 40
Ekstrakt mięsny Liebga, w sło
kach po 85 ct. i 1 60.
Groszek suszony rosylski
kilo zr. 3 60.
0 4 poleca handel 16-0
St. Markiewicza
we Lwowie, w Ryaku 1. 44.

Poszukuje się
do kupienia, majątek ziemski w dawnym
obwodzie Surokim lub Jasielskim z do
brymi budynkami, porządnym murowa
nym dachem mieszkalnym, z lasem z sia
nizną, polami o nam i ogrodem. Maie
się w obszarze 300 do 500 morgów.
Laskawe zgłoszenia przyjmują: M. K.
w Kobylji o. p. Zalesko. 1237 2-2

OGŁOSZENIE.
W myśl §. 25 statutów odbędzie się dnia 27. lutego 1882, o godzinie
5tej z wieczora
w sali kasyna miejskiego
WALNE ZGROMADZENIE
członków zarejestrowanej spółki zaliczkowej
stowarzyszenia urzędników z poręką nieograniczoną
Pod rozprawę będą wzięte:
a) bilans i sprawozdanie za rok 1881.
b) wydanie abalutorjum na rachunek i bilans za rok ubiegły na pod
stawie sprawdzenia i sprawozdania Rady nadzorczej.
c) uchwała względem podziału czystego zysku.
d) uchwała względem oznaczenia stopy procentowej od wkładek
oszczędności.
e) uchwała budżetu na rok 1882.
f) wybór 5 członków Dyrekcji na czas trzyletni, 1 na jeden rok i 3
za tępców na jeden rok.
g) wybór 3 członków do Rady nadzorczej na czas trzyletni i 2 zastępców
na jeden rok.
Bilans i rachunki mogą być przejrzane przez członków w kance
larii Stowarzyszenia od 16go do 27go lutego 1882.
(Dyrekcja zarejestro rana i o wskie) Spółka zaliczkowa
Bal-ban Prezes Dyrekcji.
Potem nastąpi:
Walne Zgromadzenie
Wydział miejscowego pierwszego ogólnego stowarzyszenia urzędników
aust. węg. Monarchii.
1297 1-1
Korządek dzienny:
a) Bilans i sprawozdanie za rok 1881.
b) Wybór 5 członków do wydziału miejscowego na czas trzyletni.

A. MAŃKOWSKI
Lwów, ul. Halicka 1. 17/10 miasto.
Handel
Korzeni, Delikatessów, Herbaty
i wszelkich gatunków starych
i zwykłych WIN w pierwszo
rzędnych gatunkach, po cenach
najtanszych, poleca Szanownej
Publiczności, ręcząc za sumienay
towar. 1038 37-0
Cudzień świeże drożdże.
Na żądanie wydaje specjalne cenniki.

J. NEUHÖFER
c. k. nadworny
optyk i mechanik
we Lwowie,
ulica Karola Ludwika 1. 9,
róg ulicy Sykstuskiej,
poleca Szanownej P. T. Publiczności
swoją bogatą zapasność i najwzwyż
jakość towarów, jako to:
Okulary, okwity rozmaitego fasonu
z różnorodnymi szklami od 1 zł.
począwszy i wyżej
Lornetki rozmaite w oprawie rogowej
szklanej, srebrnej, złotej, z
perłowej muszki i kości słoniowej.
Lornety (astral) od 3 zlr. i wyżej.
Lornety wojskowe od 16 zlr. i wyżej.
Dalekozwoje od 2 zlr. i wyżej.
Teleskopy, perspektwy myśliwskie.
Mikroskopy, lupy, szkła do czytania,
kompasy, bu. ole.
Barometry metalowe (Aneroidy) od
5 zlr i wyżej
Termometry rozmaite od 80 ct. i wyżej.
Alkoholometry po zlr. 2 50, 3 50 i 5.
Sacharometry po zlr. 2 00 i 3 50.
Arometry i manometry do kotłów
parowych.
Taśmy mieniczne, wagi wodna, piony,
ręczniejsze, stalowe (Zolstöße), lan
cuchy mierzalne.
Aparaty rotacyjne, maszyny do elek
tryzowania, pudła stereoskopowe i
obrazy, metronomy.
Instrumenta mechaniczne i geodezyj
ne, matematyczne i fizyczne w naj
większym wyborze.
Naprawy we wspomnianych
artykułach przyjmuje się i oblicza jak
ustanowi. 1018 79 0
Zamówienia z prowincji uskutecz
nia się za zaliczką odwrotną
pocztą. Każdy osobisty kupiony albo
oprowadzony przedmiot odmiennie mo
żna jeźli nie odpowiadni w ciągu dni 14.
J. Neuhöfer,
c. k. nadworny optyk i mechanik we
Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 9,
róg ulicy Sykstuskiej.

Maszyny do szycia
gwarancja 5 lat raty tygodniowe 1 zlr. lub podług
umowy.
Najnowsze zwiadotka,
Ktore same nawijają nit na otykę
każda maszyna na 2 kółkach.
Przed nabyciem należy
wszystkie części stalowe.
M. szczy Singer z f. bryki gloszowskiej, które tak szumnie sprzedawane
są na oryginalne amerykańskie z New-Yorka, przyjmują
do przerobienia na Singera z porawac za opłatą 16 zlr.
1016 16-0
JÓZEF IWANICKI,
mechanik i specjalista w Hotelu Zorza we Lwowie.

KSIEGARNIA
F. H. RICHTERA
we Lwowie.
Największy
MAGAZYN OBUWIA
męskiego i damskiego
wyrobu krajowego
SZYMONA AMALOWICZA
we Lwowie, Rynek 1. 9, kamienica Arcybiskupia
odszegełniony na wystawach krajowych, zaś w roku 1880 na wystawie Cieszyńskiej
wielkim medalem srebrnym.
Dziękując za dotychczas okazwane mu względy Obywatelstwa krajowego
poleca się i nadal takowym, życząc przekazywać, iż wyroby jego pracowni w obec
najwybredniejszej gasta, pod względem elegancji, trwałości, modności, a to
tembardziej, ileż są wykonane sumiennie i z najdobrej jakości materjał, trwałego,
z najgustowniejszą elegancją paryską, a przecież po cenach sumiennej tanio
kownych. 1234 3-5

Buschenthala Ekstrakt mięsny
z Montevideo w południowej Ameryce
premiowany pierwszymi nagrodami.
Dokonany jak żaden inny. Prawdziwy wędling Liebga.
Dostać go można w handlach delikatesów, towarów aptekarskich,
i korzennych, w aptekach itp. 1463 2-4
Główny skład u O. T. Winklera we Lwowie.

Nagniotki!
Operuje bez użycia instrumentu (noża), bez bólu i rady
kalnie. 100 zlr. zapłacie temu, u którego po operacji
nagniotki się powtórzą. Na żądanie mogą przedłożyć świa
dectwa najznakomitszych lekarzy. 1145 29-0
Dla dogodności P. T. od 28. stycznia pozostają nieo
właźnie jeszcze do 28. Lutego w prywatnym pomieszkaniu. Ulica
Łyczakowska Nr. 13, w domu p. Smutnego, partie, na prawo
od 8. do 1. i od 2 do 6. Operacja zyczenia nagniotka 1 zlr.
Taktie jest mało do nabycia.
Z poważaniem
Józef Palláski, operator z Paryża, Boulevard Sebastopol 1. 89.

Nowe „Lazienki Diany“
we Lwowie, przy ulicy Słowackiego 1. 2.
Ceny kąpiel:
Wanna porcelanowa z cuszem i bielizną 1 zlr. — ct.
marmurowa . . . . . 90
cynkowa . . . . . 55
metalowa . . . . . 35 ct.
Otwarta od 6. rano do 10. wieczór.
Kąpiele słodowe, żelazne, siarczane, mydlane, tudzież hydro
patyczne sporządza się na żądanie. Również dostarcza się
kąpiel do domu. 1014 64-0
Do abonamentu na 10 kąpeli dodaje się dwa bilety wolne.